Sic scilicet praedicti auctores circa originem conditoresque nominum ac gentium 30 Sicania Siciliaq. variant. Thucydides, antiquus in primis scriptor, ut qui cccc amplius ante Iesum natum annis scripsit, & post hunc Philistus, ipse Siculus, horumque haud dubiè sententiam sequutus Latinus poeta Silius, SICANOS ab Iberiâ sive Hispaniâ amne dictos profectosque, tradunt. cum quibus sensisse videtur & Ephorus. & apud Stephani epitomatores hæc leguntur: Ἀνεστῆναι τῆς Ἰβηρίας, ἧς ὁ Σικανὸς πατὴρ οἱ οὐκ ἔσταν, ἀπὸ τῆς Ἰβηρίας. id est; Dera, regio Hispaniæ; cuius amnis Sicanus. incolae, Derenses. Et postea: Σικανὴ, πόλις Ἰβηρίας, ὡς εἰκατά τῃ Εὐρώπῃ. τὸ ἔθνος, Σικανῶν. hoc est; Sicane, opidum Hispaniæ; auctore Hecateo, in Europâ. gentilitium, Sicanus. At horum neutrum, neq. regionis neque opidi, vocabulum in Hispaniâ apud alium quempiam auctorem reperias. Quod illud tamen fuerit flumen, satis apertè ostendit Silius, hisce versibus: 40

Pyrene misit populos; qui nomen, ab amne
Adscitum patrio; terra imposuere vacanti.

Hinc Servius, ad Virgilio Aeneid. lib. viii; Sicanus; inquit, secundum nonnullos, populi sunt Hispaniæ, à fluvio Sicori dicti. Hic fluvius à Pyrenæo monte in Iberum amnem defluit. At è diverso certos suos haud dubiè habuerunt auctores, Solinus, Martianus, atque Isidorus; ex quorum sententiâ non à flumine, sed à rege, coloniæ duce & auctore, Sicanorum gentem denominatam tradiderunt. Ibericam sive Hispanicam eis fuisse originem, etiam Dionysius adserit, haud dubiè è Thucydidis opinione; quia à Liguribus quoque pullos adfirmat. Verùm Ligures unquam Hispaniæ parteis tenuisse, nusquam aliâ traditum memini. eoque suspicor, Iberiam heic antiquissimis Graecorum scriptoribus, è quibus id hausit Thucydides, intellectam fuisse latè illam sumtam; sub qua etiam Gallia veniebat; ut Germaniæ lib. i, cap. ii, docui. in Galliâ autem inter Rhodanum & Alpeis jam antiquissimis temporibus incoluit pars Ligurum; ut in introitu Italiæ antiquæ ostensum est. At si Hispanorum fuere colonia Sicanus, sive ab amne sive ab rege aliquo sic dicti; quaeritur, utrum mari, an verò terrâ migrationem istam ex Hispaniâ in Siciliam fecerint? Navibus non 50

SICANI,
Sicilia incolae;
à quibus ipsa
insula SICANI
dicta.

non advenisse, patebit ex eo, quòd neque Hispani in Hispaniâ, neque Sicani in Sicilia, rei nauticæ operam dederunt, antequàm Græci in has regiones colonias suas deduxerunt. Terreſtri itinere ad fretum usque eos perveniſſe, ipſe voluit Thucydides, dum inquit, διέβησαν εἰς Σικελίαν, ὡς λέγεται, διὰ χειρῶν, μηχανῶν τὸν πλοῦν, καλοῦντο τὸ ἀνίμω· id est; *trajecerunt in Siciliam, ut fertur, navigiis extemporaneis sive ratibus, observato, quum ventus posuisset, fretum.* At terrâ quî potuere, longinquo illo totius Galliæ Italiæque tractu, per genteis validissimas, *Ligures, Tyrrhenos, Umbros, Siculos, Ausonas, Opicos, Oenotros,* in Siciliam usque penetrare? nam hos populos ante bellum Troianum tenuisse Italiam, in descriptione huius regionis ostensum est. Potior itaque fortè fuerit Timæi, Siculi itidem scriptoris, sententia; qui contra τὴν ἀγνοίαν sive ignorantiam Philisti ἀναβῆσθαι καὶ πολλοῖς δόξασθαι, id est, *liquidò, exactè, probèque, & multis documentis ostendit, indigenas fuisse primosque Siciliae incolas Sicanos.* quod & ipſos jam ante Thucydidem prædicasse Sicanos, ipſemet loco præscripto testis est Thucydides. Addit Diodorus, eodem libro antea; Τὸς δὲ κατὰ κλισίας αὐτῶν τὸ παλαιὸν Σικανὲς ἀπὸ τῶν θοῶν ἐῖναι, Φασὶν οἱ νομιμώτατοι τῶν συγγενῶν. id est; *Sicanos, vetustissimos insule cultores, indigenas esse, scriptorum tradunt probatissimi.* Quapropter vereor, ne illa Thucydidis ἀληθεία ex similitudine vocabulorum *Sicoris & Sicanorum* sive ab ipſo sive ab alio quopiam ante cum scriptore, vanè fabulosèque, pro ingenio ac more gentis, quæſita sit. At tamen, quia de Cyclopiſus jam antè probatum, primos hos fuisse insulæ cultores; post hos tandem tenuisse eam Sicanos, certum est. Ex Cyclopiſus eos genere prognatos voluit antiquus cum primis scriptor Demetrius Calatianus. quasi vasta illa prisorum Cyclopiſus proceritas in iis defecerit. Aliunde, post *extinctos Cyclopiſus,* in *vacantem terram* novos immigrasse colonos si credas; proximos conterminosque è continenti eam occupasse populos, certum est. nam agros insulæ tam feraces neglexisse conterminas Italiæ genteis, donec ex Hispaniâ tandem novi venerint coloni, minimè credibile est. At illud si statuatur; multis ante Troianum bellum sæculis eam migrationem factam, necessum est. quidpe Ausones ista Italiæ loca, Siciliae contermina, incoluerunt, donec circa annum ante bellum Troianum ccccxxx (ut ex Dionysio docui in Italiæ descriptione) eos expulerunt Oenotri. qui perpetuò eadem tenuerunt etiam post Troiam captam. Apud Virgilium equidem, *Acneid. lib. viii* leguntur ista: